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Hammurab i s еadu stik.

Vaniima aja, eriti orjavaluslilu riigi cigüs allikaid on : 
säilinud meie ajani väga napilt ja lünklikult. Suhteliselt hüüd 
andmed on meil Babiloni riigist ja nimelt rii i, Hemurabi 
ajast (1355-1912 ♦ e cm. a e ) Viimane valitses 45 aast j a on tuntud 

suure seadusendjana. Väljaantud kccdelsige püüdis Hamurabi peh- 
* mencada vastuolusid klasside vchel ja pidurdada talupoegece je 
käsitöliste kehvumist. Seadustik väi; ndab selgesti klassioiguM) 

or j avaldajad ja orjad on Faküloni ühiskcnna pchiklass idaks. kuid 
säilinud on ka veel urgkogulondliku korra mõned igandid.

Hammurabi seaduste väljaandel on sarnasust Lessees seaduste­
ga 5 kuigi viimased on umbes 100 aastat nooremad, Samuti or Hammu­
rabi seadustikul sarnasust Rooma Xi tahvli seadustega 'vt, all­
pool) ja leppeks ka S/ria-Rooma seadustikuga (u, a. 4o( e.m.a.), 
mis kehtis suurel maaalcl - armeenlast Abessiiniani. -

Hammursbi igusvil jaandes on 282 artiklit. Leiud käesoleva 
• sajandi algusest aitasid siin palju kadunud tekstide rekcrsrueori- 
sinisele,

Mis puutub Hammurebi koodeksis leiduva öiguse süsteemi, siis 
-soo muidugi ei vasta nüüdisaja õiguse süstecmidolo. Tcatud süsteem 
• cn aga kaht lainata olemas ka Hammurabi seadustikus, A ■ ses kõnel­
dakse seel kohtust. Järgnevad osad on; om. nd, abielu ja orekon, 
süüteod, too ja töövahendid,

Hammurabi seadustik kaitset kindlalt omandiõigust crjade suh­
tes, jälitab pagenud orje. Ch ja tervise rilkumiat ja suzmenist kä­
sitletakse tema isandal© tekitatud kahjuna.: uis ei nõua karista­
mist, vaid kohustab ainult tasuma tehtud kahju.

Vt, ka S. F. Ketekjen, op. ?it.? lk. "2 j., 81-85.

H o_o m a IL tahv ü seadust! k.

S ureks murranguks õigusallikate alal vii XII ahvli seaduste 
ilmumine Rooma orjavalduslikus vabariigis. 27 ed I es ducdfv^im ta- 
hularum olid kirjutatud kümnele tar,vlilo, millele lisandusid hil­
jemini veel kaks tahvlit. T"* tas Livius iseloomustab noid kui tens 
omnis public! privatique iuriskogu avaliku ci use ja eraeiguse 
allikas. Kuulus oraator Marvas Tulius Ulcers mainib, et tema lap- 
Beplves veel õpiti neid seadusi päho, kuid t inapäeval , 8.. Cicero 
ajal seda enam ei tehtud; qucd hcdie nemo discit. Ka poeet Huratius
pidas suuresti lugu sellest öigusallilast.



S' su kohta olgu öeldud., et leges XII tabularum algaval sa­

muti nagu Hommurabi koodeks kohtuöigusega. Pater fomilias on 
Rcoma kirssi ühiskonnas kõikvõimas isik. Igalpool Rocma orjaval- 
duslikus riigis paistab välja orjade -- servus -madal seisund ja 
suur klasside vastuolu. Z eeditor võis maksu jöue tu võlgniku müüa 
orjaks. .

g^i_In| titat iones.

Rocma õigusteaduse klassilise ajastu (v bariigi lepp ja print 
sipaadi- aja algus) õigusallikate hulgast on kahtlemata huvitavaim 
jurist Gaiuse õpperaamat» Is titutiones. Viimane on kirjutatud 
aastate löö ja 155 vahel. See õpperaamat Rooma juristide jaoks oli 
avastatud 1816.a. ja on tänapäeval peaaegu tervena t aa s tarind at ud 
ehk rekonstrueeritud. Näit, alles 1933.a. toodi päevavalgele Erip­
tuses, nimelt К ros ühe kollektsionääri juures osad, mis sisalda­
vad senitundmatuid kehti.

Gai Institutiones on koostatud ladina keeles ja kerges stiie 
lis Ulevaatlik sisu cn jaatatud nelja raamatusse ja sisaldavad 
alguses isikuöigust, seejärel asjaöigust ja leppeks k htulikkume- 
netlust, J^Gtus oli Gaiuse poolt tehtud järgmise skeemi alusel: 
orsonae, res, aotioneso Selline jaotus cr jäänud püsima, mitmel 

pool nüüdisajani nimetuse all Institut sic aniline jaotus, näit. 
Г ntsusmcal kehtivas tsiviilseadustikus C de С 1 (vt. allpool).

LiuV 1tav on ka asjaolu, et ühelt poolt on see õppe nasin nt nii- 
disjal hästi tuntud, teiselt poolt aga tõe autorist Gaiuse isi­
kust me ei tea pea mitte midagi,

Cpdex_3^.eod osianusA

. V sajandi alguset koostati Hooma riigi idapoolses osas - 
0 ns - sealse imperaator Theodosius II valitsemisajal ulatuslik 
kava õiguse koodeksi väljaandmiseks. Eui aga see ei läinud korda, 
siis 438.a. anti välja veidi vähem kogu, nimelt 16 raamatust koos­
nev koodeks, nimetusega Codex I ecdosisnus. See C : ens ’ is koosta­
tud. koodeks pandi kehtima ka Roma riigi läänepoolses osas, tzcci- 
dens’is, seega ka comas eneses. V.el enam, nimetatud idamaine 
valjt anne kehtis hiljem isegi Lääne feodaalses ithiskonn.c, Gallias 
kus Justinianuse seadusandlus oli saanud tuttavaks P ntsusmcal 
glosscatorite ajal (vt. allpool). C • ex Tcodosianusest cn tänini 

säilinud vaid katkendid.



Impera. tor J -stiniunus (527-565) oli laslenu kodifitseerida 
kogu Rooms õiguse, seega, mitte üksnes kehtivc.d seadused, vaid ka 
orjandusliku Rooma varasemat jurisprudents!» Vastava komisjoni, 
mille eesotsas oli õigusteadlane T ibonianus, töö viljana ilmus 
kehtiva õiguse koodeks - Codex J: stini<_nus» Vimase allikate hulka 
kuulus peale teiste ka ülalmainitud Codex Teodesionus. Koodeksis 
oli 12 raamatut (liber), mis omakorda jagunesid alaosadesse. Kuna 
seadusandlus oli tollal Roomas väga hoogne, siis cli see koodeks 
varsti vananenut ja mõni aasta hiljem ilmuski uus Codex Juotinia- 
nuse muudetud väljaanne.

Üheaegselt siirdut! ka vanema õiguse väljaandmisele ja 555.a. 
ilmun kogukus väljaanne - Rlcestci ehk Pundectae. V • imune Vulcuski 
ajajooksul teistesse maadesse omades tihtsa osa f cCausnijui ja 
hiljemgi valitseva klassi õigusena.

Digesta jagunes 5@ raamatusse, need tiitlitesse, selle järel 
erinevad fragmendid ehk seadused, lõppeks paragraafid. Seega’ 4iber - 
titulus - fragmentum ehk lex - §. Digestade allikate kohta mainitagu 
tagu, et nendeks on peamiselt Rooma juristide - Õpetlaste teosed. 
Esikoht on Digeste’des antud õigusteadlase Uloianus1e vaateile.

Samuti cli Justinianuse ajal koostatud õpperaamat: Justinicri 
Institutiones . mis üldjoontes sarnanes väga ülaltähendatud G-i 
Institutionen1 ega. E. see jaguneb 4 raamatusse. S 1 algab õig­
lusest ja õigusest: de iustitia et lure. Polju räägitakse orju­
sest, millest ilmneb selgesti orjade rõhutud seisund Roomas.

Õiguse põhi jaotusena cli välja kujunenus R omas jurist Ulpis- 
nus’e poolt formuleeritud liigitus: 1) avaigköigus ja 2) eraeigus, 
milline jaotus nüüdisajalgi tuntud,

Justinianuse talitsemise ajal hiljem juuretulnud seadused, 
mis muutsid kehtivat õigust, olid kogutud ja välja antud kogus 
nimetuse all Novellae . Viimased on enamasti kreeka keeles, osalt 
ka kahes keeles: kreeka ja ladina, sest kreeka keel cli dominee­
rivaks Rgoma impeeriumi lõpul. .

Nüüdisajal on tuntud nimetus Oorpus iuris civilis, millega 
tühistatakse Justinianuse kogu väljaannet, nimelt: Justinian! 
Institutiones, Diqosta ehk Eandoctae, Codex Justinianus, Novellae, 
lühendatult: Ititutienos, Tigusba, 0^->ex, Novellae.



4.

__Salier

feodalismi ehk lääninduso aja algusest jn säilinud franki 
riigis koostatud lex Salioa, mis üles kirjutatul VI sajandi algu­
ses. Tähendatud frankide öigusväl jaanne luulub öigustikkuds grup­
pi, mis nimetatakse leges barbaro.um, sest need ei sisalda Roo­
ma öiguspöhimötteid. Lex Falicu’s outenähtud rahaliste karistuste 
määr sõltus täiel määrcl sellest, luha klassi kuulus kannatanu, 
T::_duse poolt on pidevalt uuritud seda tühtsat öigusallikat, Ы i- 
ritgu siinkohal alles hiljuti ilmunud uurimust NSVI Teaduste 
A adcemia väljaandes-« (Izvestia ANSSSR II, 4.1945)»

Basilica.

Justinianuse seadusandlusega leppes R oma orjanduslik 
riiklus, mis cli viimasel perioodil immutatud idamaiste öigus- 
põhimõtetega. Järgnes BL.tsantsi riigi ja õiguse periood, kus 
kehtis suurel määral Justinisnuse-aegne õigus, kuid sagedasti 
muudetud kujul. Seda näeme mitmes cigusväl j asndes < T ntu cn 
näit, kreekakeelne öiguskogu lk sajandi lõpust, mis koosnes 60 
raamatust nime all T3asilica, mille allikate hulgas on esikohal 
Corpus iuris civilis.

£ к ü t um e s _ d e _B e a UV a i si з

XIII sajandil, feodaalajal, oli ilmunud mitmel poel ikka 
rohkem öicusviljaandeid, mis koostatud eraisikute poelt, sest 
riigi keskuses Palitsev 1~dvik ei teinud seda. 2 rantsusmael 
on üheks selliseks väljaandeks ühe kohtuniku peolt umbes 1280.a, 
koostatud ö :tumes de Beauvaisiz . Nimetatud väljaanne sisaldab 
feodaal ühiskonna tavaõigust Ich ja-i; antsusmaal.

Sachsenspiegel_ia_teisec_Öi gucre am Lud.
feodaalaja tavaõigus cn väljendatud _.a paljudes teistes 

i,usväljeandeis, mis koostatud erateel. N ' d eraviisilisi väl­
jaandeid nimetatakse ci pms raama tut eks . Kn. Pühe Rnona riigis 
Saksamaa osas ilmusid XIII sajandil mitmed öigusramnstad. Kõige 
suurema leviku ogaliseks cli saanud S sincal umbes lz2/.a. 
koostatud Jachsenspiegel - läänindusliku tavaõiguse kogu. Kuna 
teisi ja paremaid öigusraamatuid tollal ei olnud, oli Sachaen- 
spiegel kiiresti levinenud laialdasel maaalal* Madalmcsdes ilmu 

Sachsenspicgeli eeskujul koostatud nn. Hollandi peegel. Smuti 



teame väga hästi ka Sachsenspiegeli kehtkonda Idas, mis ulatus 
Valg e-Veneni ja Ukrainani.

Vana-liivimaal oli ilmunud aastate 1322-1337 vahel Sachsen- 
spiegeli eeskujul koostatud nn. Liivimaa Öiguspeegel, mis kind­
lustas ja süvendas rüütliordu poolt võidetud maaalal suur-fecdaa- 
Iide seisundit. Kirjutatud kesk--al am eaks a keeles ja jagunedes kol­
me raamatusse jäi Liivimaa üiguspeegel, hiljem töödelduna nn. 
Rüitliöigusels kehtima Vana-Liivimaal sajandeid, lles valitse­
vate mõisnikkude ja suurnikkude öigus-privileegide v"l jendajaks. 
Liivimaa biguspeegli sisuks on eeskätt eraöigus, kohtuöigus, kri­
minaalõigus, läänioigus» Elassiöiguse vahed omavad end igalpoel 
väga selgelt tunda ja väga madal on Liivimaa Öiguspeegli järele 
eestlste, liivlaste ja lätlaste öiguslilt seisund.

Löma-šaksajnal ilmus 1275.a. ümber õigus raama t, milles juha 
annab end tunda roomaöiguslik mõju - betseptsieon (vt. allpool). 
See on nn. Sohwabenspiegel. Seevastu aga Sachsenspiegel ’ is Hooma 
öiguse mõju peaaegu veel ei ole näha. .

LlRuaõigus ed.

leodaalaja icus oma ülisuure killunemisega, on ühelt poolt 
maaöigus, mis väljendus õigusraamatutes (vt. ülal), teiselt poolt 
aga linnaigus, mis vastandina maaöigustele käsitles linnaelanik­
kude õigus suhteid. Suuremates linnades ilmusi keskajal öigus- 
väljaanded, mis leidsid vastuvötmist teiste, vähemate linnade 
tippude j; kaupmeeste poolt, Sellisteks linnadeks, kus valitsev 
ladvik varakult pani kirja oma õigused ja eesõigused, olid Ham­
bug, Köln, Lüübek, Magdeburg. Hansa knubandusliidu juhendusel 
need õigused olid tunginud ka Tana-Liivimasle ja neist lõuna 
pool asetsevatesse maadesse. Me teame viga hästi, ot Lüübeki 
linnaöigus kehtis Tallinnas. Hamburgi linnaigus seevastu töö­
tati osalt ümber vastavalt Baltimaade ericludelc ja see kehtis 
Riia linnas. Riiast peasis aga nii-celda Hamburg-Riia Öigus teis­
tesse Vana-Liivimas linnadesse, nii Tartusse, Pinnasse jne,, kus 
ta kindlustas linnaisancate võimu. Linnakehviklusele - eestlas­
tele ja teistele rahvastele olid need linnaõigused raskeks koor­
maks rõhudes neid suurte kohustustega. Suurem tea VanaLiivimaa 
linnaõiguste väljaandeid ilmus kill sajandi jooksul, osalt ladina 
ja osalt Icesk-alamsaksa keeles.



2 о оте_с iguge_retseptsic291

Rooma õiguse retseptsioon - receptio iuris Romani - on Reoma 
õiguse, eriti eraõiguse bass elustamine valitseva feodaalse ühis­
konna poolt. Rooma õiguse ulatuslikum, ülevõtmine - retseptsioon 
algas XI sajandist peale Itaalias, sai erilist hoogu mujal aga 
hiljem, ui tõestu® ja kauranduo oli võtnud hoogu, XI sajandist 
alates, cli tehtud I aalias algus Õigusteaduse õpetamisega üli- 
kodides, mis vahepeal oli täiesti soikunud, õpetus seisnes Cor­
pus iuris civilis 1e lugemises ja solle tõlgendamises ehk inter*« 
preteerimises. Tõlgendusi ja seletusi nimetati slossa’deks ia 
õpetajaid selle järgi glossaatoritoks . Si lmapaistvaks õpetlaseks 
sel alal oli Fologna öigusteaduskcnna looja Irnerius.

■ XIII sajandist alates cli teklzinud uus vocl, mille esinda­
jaid nimetataks® pogtglosscatcritoks ehk kommentaatori tcls . Vii­
maste uurimisaluseks olid glossaator ite glossed y nitte aga rooma- 
õiguslikud algtekstid, ise. Glcssadest tuletati äi usnorme, mil­
list viisi nimetatakse mosdocendi italicus. cskaegse Rooma 
õiguse uurijatest kiesoleval sajandil on esikohal Pavel Vino ra- 
dcv.

Uus aeg cli kaasa toonud Corpus iurisje algtekstide uurimise, 
mis toimus algul eriti Prantousm ai - mos ic cen di gellicus.

Usus modernus Pendectarum on muudetud Rooma, õigus, nagu seda 
uuel ajal hakati tegema Rooma õigusega, ajakohastedes endist va­
nanenud Rooma õigust vastavalt ühiskcnna muutunud olukorrale ka­
pitalistlikul ajal. Usus modernus T ndectarun on j"t±ud sügavaid 
juuri ka Baltimail, sccdeat pinda leides mõisnikkude ja. kapita­
listide juurep. B Iti Fraöigus (18c5) otse kubiseb moderniseeritud 
Rooma õiguse normidest.

0

Püha Rooma riigis anti välja 1512.a. üleriiklik väljaanne 
kriminaalprotsessi ja kriminaalõiguse kohta, õeni cli suures rii­
gis kehtiv vaid kehalik kriminaalõigus. Cons titutio Criminalis 
corolina’ga (ühendatud CCC või saksa keeli Peinliche Gerichts­
ordnung) cli nüüd olemas üldine kriminaalõiguse väljaanne, niie 
л/ehtis terves riigis ja isegi valjaspccl seda. Tavaliselt tuntak­
se seda, seadustikku Karoliina nime all, mis tuleb tolleaegse im- 
poraator marl V nimest. See öigusallikcas on saksa keeles ja teda, 
iseloomustatakse eriliselt karmide karistuste peelest. EGinek 
sagedasti surmanuhtlus, mida mitmel viisil rakendati. Vene-Jiivi-



(­

maal on märgata CCC möju feodaalajast oiates, mis ajajoousul 
suurenes V

Preisi_Maaöigu8,

Vastandina CCO-le kui iildcigusele näeme WVIII sajandil mit­

mol pool partikulaarse ehk kehaliku õiguse kodif it seerimist, Prei- 
simaal ilmub 1794-a. Üldine meaöigus - las Allgemeine Landrecht. 
See sisaldab eraõigusi, kriminaalõigust, avalikku õigust ja kiri- 
kuöigust. Valgustusaja järk ja Friedrich Suure vaated avaldasid 
siin oma mõju.

. Code Civ
. F'■ IM .I • r,,; -11 л * * *1« j •

P antousmaal ilmutati 1804.a, uus tsiviilõiguse koodeks, 
nimelt Code Civil, tuntud ka Code Napoleon*! nime all. See on 
tiiel määral buržuaesliku õiguse koodeks, milles ühelt poolt 
välise võrdsuse all peitub teiselt poolt tegelik ebavõrdsus, nagu 
see on igalpool kodanlikus õiguses. Braöigus on siin juba, dife­
rentseerunud tsiviilõiguseks 'ja kružicindusõigus eks ning Cole Ci­
vil'1 kõrvul hakkas mõni aasta hiljem kehtima kaupmeeste Oode 
de commerce - kcubondusöiguse koodeks.

Om^ süsteemilt jäljend/;! Code Civil G iuse Institutsioone 
(vt. ülal), kus eristotokse roim osas personae, res. actionee 
Üldse sisaldab Code G vil 2281 p ra oi ahvi. keelelt on ta küllalt 
kerge.

Oode Civil'i eeskujul koostati ka mu j. 1 tsiviilõiguslikke 
koodekseid, nii Belgios, Hisp ani.s, Iaalias, Poolas, p rtugea. 

lis, Runeenins. I egi mõnes Pchjs-Ameerika Uhendriilide osarii­
gis, nii Louisianas kehtib ta. Löpulcs ka LöunaAmeerika vebarii- 
ides, näit. Argentiinas, Boliivias jne. .ehtib C de Civil muu­

detud kujul.

Stre£E eset zbuch.

"Me öppolavas on .X teeme lõpul veel ette nähtud Salsamaal 
1871.a. jõustunud kriminaalseadustik - Strafgesetzbuch, mis "".ehtib 
seal, viimase ajani. Seda konservatiivset kriminaalseaductillzu 
on 'tahetud järgneval ajal mitu ltcrda muuta, kuid muudatused, 
m1iS tegelilult teostunud, on alati olnud minimaalsed.



Inglismcsl on kcehtiva öiguse allikatena tavaõigus, õigluse 
phirtted ja seadused, Tavaõigust - Common Law - on arendatud 

eucu. Inglismaal on ohtunilcul vcrdlomisi laial­
dane suvaoigus. Kuid kõrgemate kohtute otsused av eldataltse ja 
neid tuntakse ve££XŽ® ime all. Kõrgema ohtu otsused aga pea­
Vad olem©, eešnujuJcs alamate cohtute tegelusele* Nii tekkiski 

üsteem, mis osutub üldse anglo-ameerilca öiguse 
iseloomustavaks jconels.

principles of quity - õigluse printsiibid mcodustavaä eri 
lise kogu kehtivaid norme, mis loodud kergemate riigi organite 
poolt. *

Statute Law on parlamendi poolt vastu vestud ja hiljem 
jcustatud seadused.

Kui varemini cli Inglismaal ee soigus tatumo Ce õigus allikaks 
Common Law, siis on nüüdisajal cellels Statute Law. Viimasele 
järgneb tänapäeval Common Law ja viimasele kohale asetub Equity

ürgerliches §e.set^buchA

19c0.aastal ha.-d-as Scl’eamaal ltehtima tileriigiline tsiviil- 
seddustil - Dos Bürgerliche eesetzbuch (lühendatult BGB;, ^g. 
iseloomustub hodanltoul ajal eelneva näilise liberalismiga. , 

, Seeseadusti- jaguneb pandeltilise süstecmi kohaselt järg­
. \.?J üldosa, .kohustuSolgus, as: iBigus, perekonnaeigus, päri'­

. ^ovuS* or sendustius viis os. . Sõnastuselt on ta era-. 
erdsel7 rascepär.ne je normitehniliselt 1:eeruj_ge

Kii nimetatakse Helveetsia eh Schweiz! t s iviilset duo tikku 
- ,/,a. zj<vi_l esetzDucn (lühenc tud ZGB, on Vi st. vait 

riigis valitsevale ametlikule mi tmelceelsuse 1s saltsa, prantsuse 
itaalia keeles. Seadustik jn jaotatud jär gmisteese osadesse: 

olese Juhatus , isikuigus, perekonnašigus, pärimisõigus, asja- 
°icus, obligatsiooni ehk kohue tusöi us . 1S26.6. retsipeeriti ni­
metatud seadustik mürgiraa poolt.



Juhend.

c i g u s t e a dusкоnnа I kursuse mittestatsicraarse tele üliõpilastele

üldise riigi ja õiguse ajaloo õppimiseks.

Üldise riigi ja õiguse ajalcc õppimise aluseks on hursuse 

õppekava» Õppekava (programm) cn saadaval dekanaadis.

Õppekavas leiduvatele küsimustele, vilja arvatud öigusallikad, 

saadakse vastused all-loetle tud kirjanduse (raamatute) kaudu. 

Nimetatud kirjandus cn kergesti kattesaadav.
Õigusallikate kohta käiv õppematerjal on koondatud prof. L. 

Lcesmenti poelt koostatud konspektis nüldise riigi ja õiguse 
ajalugus öigusallikadn. Konspekt on saadaval TRÜ. Kaugõppeosa­

konnas ,

Kir j and u s e 1 о end .

P-rtei ajalugu (lühikursus;

Ketšekjan, Üldise riigi ja õiguse ajalugu, I, 1.

Pereterski, Üldine riigi ja õiguse ajalugu, I, 2.

Kosminski, Keskaeg.

Jefimov, U saeg,

Evostov ja Z bck. Uusaeg.


